medio dist. L. fin. Cod. eod. edict. Div. Adrian. valde diversum est à provisione Ord. lib. 3. titul. 25. remedium namque L. fin. competit hæredi scripto adversus quemcumque possessorem, qui post defuncti mortem bona in vita per eum possessa occupavit. Ord. verò dict. tit. 25. §. fin. solam inter ipsos contrahentes, qui instrumentum obligationis celebrarunt, permitteit summariè agere per decendium. Secundo; quia in terminis Ordinationis dict. tit. 25. præcise Reo cōvento decendium ad excipiendum, & probandum assignatur, illoque termino iudicium circumcluditur; ut ibi in principio, cùm tamen in terminis dist. L. fin. tempus sit iudici arbitrium Communis ex Gom. dict. L. 45. Taur. num. 145. Menoch. dict. remed. 4. quæst. 21. n. 259. Parlador. dict. cap. 5. num. 4.

Casus vigesimus-secundus.

De literis cambij.

SUMMARIUM.

Literæ cambij an habeant de jure communi executionem, disputatur, & apud nos illis indulgetur via summaria, n. 69.

Et non liberatur debitor, licet probet post acceptationem soluisse scribenti literam, n. 70.

Nec etiam si scribens post acceptationem mandatum revocaverit, n. 71.

Nec etiam liberatur, si scribens decoxit post acceptationem, n. 72.

Hoc fallit, si scribens literas, debitor erat illius, ad cuius favorem eas remittit, & is, ad quem diriguntur erat scribentis debitor, tunc enim si scribens fallitus invenitur, non cogitur acceptans adimplere, n. 73.

Fallit etiam, si respondens acceptavit li-

teras solutas ex pecunia mandantis sibi obventura, quæ si non obveniat, adimplere, & solvere non cogitur, 74.

Acceptans literas cambij non impedit earum executionem opponendo exceptionem non numeratæ pecuniae; ipse verò qui literas expedivit, prædicta exceptionem opponere potest, numer. 75.

Littera cambij accepta, si acceptatio non fiat ab eo, ad quem dirigitur, sed ab alio, qui ob honorem remittentis acceptavit, habet summariam executionem: & idem, si Titius scribat quod litteram solvat por conta de Pedro, sed acceptet cum protestatione solvere pro honore Titij scribentis, cogetur adimplere, n. 76.

Litteræ acceptatae contra acceptantem summariam executionem habent, si per scripturam fiat tacite, vel testibus probetur, n. 77.

Si respondens non acceptet litteras cambij, nullatenus contra eum habet executionem, n. 78.

Si respondens litteras acceptare recusat, debet creditor cum notario coram illo protestare de damnis, & interesse, nam absque hujusmodi protestatione litteræ redduntur inanes, & si protestatio fiat, capitale repetet ab eo, qui scripsit litteras, summarie exequitur damna, & interesse ordinariè. In literis intra Regnum non sunt in usu cambia, n. 79.

Non licet creditori, postquam litteræ acceptatae sunt, reddere satisfactionem ad debitorem non faciendo diligenciam cum eo, ad quem diriguntur, sed tantum cùm non acceptat, vel acceptatas non solvit in termino, numer. 80.

Sed an hic recursus competat, quando respondens acceptavit litteras, solutionem autem non facit, pro utraque parte disputatur, & verior est quod patet recursus, n. 82.

Et.

Et idem, si respondens post acceptationē litterarum decoixerit, n. 82.

Quod limita, cum creditor sub fide acceptantis præstuit quitationem de recepto scribenti, n. 83.

Item limita, cùm creditor ultra tempus litteræ concessit acceptanti dilationem ad solvendum, n. 84.

Cum creditor distulit præsentare litteras, vel præsentationem, & acceptationem distulit exactionem, si interim decoixerit respondens, adhuc habet recursum contra remittentem, n. 85.

Siverò non decoxit, semper potest recurrere contra scribentem, licet distulisset per multum tempus, sed non habet cābia, n. 86.

Si creditor partem debiti recipiat ab acceptatore litteræ, & acquieavit confidens ut residuum solvatur, si decoctio superveniat ipsius periculum est, nō scribentis, n. 87.

Amissa littera acceptata, quāvis testibus probetur, viæ summariae non est locus contra acceptantem, n. 88.

Ordinariè repetere potest suam pecuniam ab scribente, littera amissa, numer. 89.

Adversus respondentem ante acceptationem litteris amissis nullatenus agi potest, n. 90.

Non etiam amittit creditor actionem contra scribentem litteris amisis, si à tertio inventæ sint, qui fingendo se esse creditorem solutionem accipiat à respondentे, n. 91.

Et sicut litteræ acceptatæ habent summariam executionem contra acceptantem, similiter procedit in solvente respectu scribentis, n. 92.

Litteræ cambij absque dilatione solvendæ sunt, si concipiuntur à vista, alias in termino eis præfixo, n. 93.

*69 L*itteras cambij etiam habere paratam executionem de jure communi tradit Berous cons. 33. numer. 28.

Rota Genuæ dec. 2. num. 9. Maſtrilb. dec 9. num. 7. part. 1. Zachias dec. 7. num 2. de Camer. obligat. & alij relati per Genoam de scriptura privata lib. 3. tit. de lit. camb. quæſt. 6. numer. 8. qui fundamenta hujus sententiae posuit à principio; sed hanc sententiam merito ipfe damnat dicit. quæſt. 6. à num. 9. Tusch. lit. C. concl. 13. num. 5. Honde- deus cons. 29. num. 35. lib 2. Scac. de cō- merc. §. 7. gloss. 5. à princip. nam ut advertit idem Genoa dicit. quæſt. 6. n. 13. litteræ cambij non fueront notæ tempore Romanorum, consuetudo autem solum præstitit dictis literis, quod fidem facerent, sicut instrumenta publica, Tusch. dict. concl. 13. num. 1. Pereir. dec. 97. num. 1. cum mercatores officiū quasi publicū gerant, Bald. Rub. col. penult. Cod. cōſtit. pecun. instru- menta autem publica de jure cōmu- ni executionem paratam non habent, L. Minor 25. annis, ff. de min. late di- ximus suprà cap. 1. solum igitur præ- dictis literis, supposita prædicta con- suetudine, id dandum est, quod publi- cis à lege conceditur scripturis, illis autem apud nos via summaria indul- getur, ut in Ord. lib. 3. tit. 25. hæc er- go & litteris cambij deneganda non est, & ita ex literis acceptatis agi sum- marie poterit per decendum, juxta Ord. dict. tit. 25. in princip. resolvit Valasc cons. 177. num. 7. & 8. de jur. em- phytent. quæſt. 7. num. 16. Thom. Valasc allegat. 76. num. 73. Phæb. 1. part. areſt. 73. Pereir. dict. 97. num. 1. Barb. in remiſſ. ad dict. Ord. in princ. num. 7. & in exteris Regnis procedetur prout ex scripturis publicis proceditur. Ge- noa dict. quæſt. 6. per tot. Hondeſ. dict. cons. 29. num. 7. Scac. dict. §. 7. gloss. 2. num. 3. & gloss. 4. num. 2. & late gloss. 5. per tot. de quo plura dicemus intra lib. 4 cap. 7.

Amplia primò ita habere literas acce- 70 ptatas executionē summariam decé- dij contra acceptantem, quod non li- be-

beretur, licet probet post acceptationem scribenti soluisse, ex regula L. 3. Coa. novat. Phæb. dec. 208. numer. 8. Bolan. in Labyrinth. commerc. lib. 2. cap 6. num. 11. Rott. Genuæ dec. 93. n. 8. Pereir. dec. 126. n. 5.

71 Secundò amplia, ut idem sit, licet scribens post acceptationem mandatum revocaverit, solum enim ante, non post acceptationem potest cessionem, seu mandatum revocare ex dict. L. 3. Rott. Genuæ dec. 10. num. 15. & dec. 168. num. 3. Mascard. concl. 988. num. 2. Phæb. dec. 203. num. 7. & dec. 208. & 1. part. arrest. 73. Bolan. dict. cap. 6. num. 6. Fontanel. 1. part. dec. 124. num. 20.

72 Amplia tertio, ut item idem sit, licet mittens decoixerit. Foler. ad Marant. 6. part. act. 6. numer. 51. fol. 387. Franc. dec. 303. Fontanel. dict. dec. 124. num. 21. Phæb. dec. 109. Scac. dict. tract. gloss. 5. num. 327. qui num. 329. & 330. addit idem esse, quanvis mittens decoixerit statim post acceptationem illius ad quem litteræ diriguntur, imo & ante scriptas litteras, quia sibi imputet, qui contraxit, & acceptavit mandatum ejus, cuius conditionem non debebat ignorare, L. Qui cum alio 20. ff. regulis jur.

73 Sed hoc fallit, cum litteræ continent cessionem, seu delegationem, ut quia scribens litteras debitor erat illius, ad cuius favorem eas remittit, & is, ad quem diriguntur, erat remittens, seu scribentis debitor, tunc enim si scribens fallitus invenitur, non cogitur acceptans adimplere. Scac. dict. gloss. 5. n. 331.

74 Item fallit, si respondens acceptavit litteras solutas ex pecunia mandantis sibi obventura, quæ si non obveniat, adimplere, & solvere non cogitur, ex his quæ latè Pereir. dec. 40. & expressim dec. 27. in eo, qui ut institor alterius litteram acceptavit, & postea acceptavit administrationem.

Tom. I.

Amplia quarto, ut nec acceptans 75 litteras cambij impedit earum executionem opponendo exceptionem non numeratae pecuniæ, remittentem scilicet spe futuræ numerationis litteras remisisse, cum tamen solutio ei ex post facto facta non sit. Ita Scac. dict. §. 2. gloss. 8. num. 12. ubi refert judicatum in Rotta Phæb. dec. 203. ubi similiter judicatum refert.

Ipse verò qui litteras expedivit, prædictam exceptionem non numeratae pecuniæ recte opponere potest. Bald. conf. 29. num. 2. lib. 2. Foler. ad Marant. dict. act. 6. princip. num. 53. Scac. dict. gloss. 8. qui num. 5. cum eiusdem ibi limitat, nisi litteras ex eisdem in eisdē dicat, por. outros tantos recibidos de contado.

Amplia quintò, ut similiter littera cambij accepta executionem habeat summariam, et si acceptatio non fiat ab eo, ad quem dirigitur, sed ab alio, qui pro honore remittentis, in respondentis defectu litteram acceptavit, ut inter mercatores fieri solet. Rotta Genuæ dec. 6. à num. 1. Scac. dict. §. 2. gloss. 5. à numer. 357. Phæb. dec. 211. num. 12. Et idem erit, si Titius scribat Seyo, quod litteram solvat por conta de Pedro, sed acceptet cum protestatione, solvere pro honore Titij scribentis, cogetur enim adimplere, & adstrictum habebit ipsum Titium actione negotiorum gestorum, ut latè cum multis de materia Scac. dict. gloss. 5. à num. 358. & gloss. 9. à n. 1.

Limita primò, ut tum demum 77 litteræ acceptatae habeant executionem summariam contra acceptantem, si acceptatio per scripturam fiat tacite, vel testibus probetur, ex dictis infra. Nam acceptatio tripliciter fieri solet. Primo, si is ad quem litteræ diriguntur, ad calcem scribat, acceitada, vel per aliquam extrinsecam scripturam hoc attestetur. Rott. Genuæ dec. 45. in princip. Scac. dict. §. 2. gloss. 5.

L num.

122 De executione instrum. & sentent.

num. 333. Fontanel. 1. part. dec. 124.

num. 11. Secundò acceptatio fit coram testibus verdaliter. Franc. dec. 303 sub num. 5. Scac. ibid. num. 334. & 338. Fontanel. ex dict. numer. 11. Tertiò fit tacite retinendo, & recipiendo literam absque protestatione, ex L. si filius familias. ff. ad Mace. Rott. Gen. dec. 133. n. 2. Pacian. lib. 1 de prob. cap. 29. num. 29. Scac. dict. gloss. 5. num. 335. & 336. Gam. dec. 336. num. 3. & 4. & ibi Mæna Bolan. dict. lib. 2 cap. 6. num. 3. Solùm ergo in primo casu, in quo acceptatio per scriptoram probatur, via summaria competit ex Ord. lib. 3. tit. 25. in princip. In cæteris duobus casibus ad judicium ordinarium recurrentum est.

78 Limita secundò ; quia si respondens non acceptet litteras cambij, nullatenus contra eum habent executionem, cum nemo cogatur invitum mandatum acceptare. Ita Foler. ad Marant. dict. actu. 6. num. 46. Mascard. concl. 988. num. 7. Gam. dec. 336. n. 4 vers Adducebam, Scac. dict. gloss. 5. n. 327. ad fin. & gl. 9. n. 7.

79 Unde si respondens litteras acceptare recusat, debet creditur cum notario coram illo protestari de damnis, & interesse, hacque protestatione in scriptis habita, regredi contra scribentem, nam absque hujusmodi protestatione litteræ redduntur inanes, cum non constet sine respondentiis, seu mandatarij culpa illas non fuisse solutas. Ita Rot. Genuæ dec. 8. num. 9. & dec. 6. num. 6. & dec. 2. numer. 37. & dec. 30. num. 1. & dec. 168. num. 2. & 3. Scac. dict. tract. §. 7. gloss. 2. num. 3. & 12. & §. 6. gloss. 1. numer. 99. & §. 2. gloss. 5. num. 316. & 322. Fontanel. dec. 125. à num. 2. ex L. si litteram Cod. solut. capita eque ab eo repetet summarie, & interesse ordinariè secundum eos, ex dicendis infrà, ut distinguit Pereir. dec. 126. num. 6. & præced. sed in litteris intra Regnum non sunt in usu cā-

bia: ita practicari video.

Non verò est licitum, postquam acceptavit, satisfactionem per litteras reddere ad debito em, non faciendo diligentiam cum eo ad quem diriguntur, sed tantum cum non acceptat, vel acceptatas non solvit in termino. Cotta in memorabilibus, verb. cambijs litteras, Fontanel. dec. 124. à num. 9. & dec. 125. Et diligentia debet esse judicialis usque ad executionem. Scac. de commerc. §. 2. gloss. 5. num. 254. Fontanel. dec. 125 num. 7.

Sed an hic recursus competit, quando respondens acceptavit litteras, solutionem autem non facit? Quidam putant per hujusmodi acceptationem fieri delegationem, & novationem, scribentemque manere liberatum. Ita Parlador. lib. 3. quotid. different. different. 50. & 51. n. 3. Afflct. dec. 353. Bolan. dict. cap. 6. numer. 3. Mascard. concl. 988. num. 3. Contraria tamen sententiam, quam praxis recepit, tenet Rott. dec. 445. numer. 1. apud Marchesan. de commiss. part. 1. §. 2. à numer 49. late Fontanel. dec. 24. à num. 3. & dec. 25. à num. 1. Marescot. var. 2. tom. cap. 11. numer. 7. Ludovic. dec. 217. Gratian. Forens. cap. 64. n. 4 qui omnes tenent sola solutione liberari. Gait. de credit. cap. 2. §. 7. à n. 2381. Rott. Genuæ dec. 2. num. 40. & 41. ubi testatur de communi confitudine, late Scac. dict. gloss. 5. à numer. 322. & locis proxime citatis, Phæb. dec. 207. & arest. 71. part. 1. Pereir. dec. 126. & dec. 27 num. 3. Quod ex eo suadetur; quia illa acceptatio non est novus contractus, sed pars contractus litterarum cambijs, qui sola solutione completur. Scac. dict. gloss. 5. n. 323. Vel secundum Pereir. dec. 126. numer. 5. per illam acceptationem fit tantum constitutum, quo acceptans se solutum pollicetur, & liberat principalem non simpliciter, sed ab ea conditione, si solverit, alias vetus actio instau-

inflauratur, ex L. Item illa, §. *vetus*, ff. *constit. pecun.* Unde nec tenetur creditor litteram movere contra acceptantem litteras, cum sibi patens sit recursus contra scribentem. *Pereir. dict. dec. 126. n. 5.*

82 Quinimo & si respondens post acceptationem literarum decoxerit, nullatenus impeditur recursus contra scribentem, cum novatio, seu delegatio iudicata non sit. *Pereir.* qui judicatum refert *dict. dec. 126. & dec. 27. num. 3.* *Marescot. dict. cap. 11. num. 7.* *Fontanel. dec. 124. num. 8,* licet contradicat *Phæb. dec. 209.* Quod tamen fallit, cum creditor sub fide acceptatis praestitit quitationem de recepto scribenti, tunc enim vere facta est novatio. *Afflct. dec. 353. Pereir. d.c. 27. n. 3. & dec. 126. n. 7.*

84 Item fallit, cum creditor ultra tempus litteræ concessit acceptādi dilationem ad solvendum, nam si ea pendent: decoxit, jam amittit recursum ad eversus scribente n., *Scac. dict. gloss. 5. num. 325.* nisi dilatio, seu negligētia in exigendo fuisset modica, maxime in litteris paratæ solutionis, vulgo, à vista. *Pereir. dict. dec. 126. num. 3.*

85 Cūm creditor distulit præsentare litteras, vel præsentationem, & acceptationem distulit exactiōnem, quod si interim respondens decoxerit, adhuc habeat recursum contra remittentem, tenet *L. do vic. dec. 217. n. 6. & 7.* & ibi addentes, sed hoc intelligitur in modica m. iudicis arbitrio, non in magna. *Fontanel. dec. 125. n. 17. & 18.*

86 Si verò non decoxit, semper potest recurrere contra scribentem, licet distulisset per multum tempus; sed non habet cambia. *Scacia dict. num. 325.*

87 Fallit etiam, cūm creditor parte debiti recepta à mercatore litteræ acceptatore, acquievit confidens ut

residuum solvatur, nam si decoctio superveniat, ipsius periculum est, non scribentis, cūm sit facta delegatio. *Pereir. dict. dec. 126. n. 7.*

Limita tertio; quia amissa littera acceptata, quantumvis testibus probetur, executio, seu via summaria non datur contra acceptantem, *Scac. dict. tract. §. 7. gloss. 5. num. 5.* quod accipendū est juxta distinctionem, de qua infra, ubi invenies quando hoc casu sū. 89 mariè, vel ordinarie agendū sit. Ordinarie item exigere, seu repetere valet suam pecuniam ab scribente, littera amissa, dummodo ipsum liberet per publicum instrumentum à debito. *Mascard. concl. 988. numer. 3. Gam. dec. 210.* ubi refert judicatum, & 1. part. *arest. 73. Scac. d. tract. §. 2. gl. 5. & num. 354.* qui ultra præstatos requirit, quod etiam creditor caveat defervando scribente indemnī, ne forte repertis à tertio litteris pecuniam accipiat, & quod expectet respondente n certiorari de amissione litterarum. Adversus respondente n verò, literis 90 amissis ante acceptationem, nullatus agi potest, tradit *Gam.* & proxime citati ex supra resolutis. Nec proficit ipsum acceptasse litteras *de aviso*, in quibus de litera cambij certiorabatur, ut conveniri possit. *Gam. ibidem numer. 4. Scac. dict. gloss. 5. numer. 327.*

Non etiam amittit creditor actionem contra scribentem, litteris amisis, licet à tertio inventæ sint, qui finiendo se esse creditorem, solutionem accipiat à respondente, quia quantitatis, seu generis non liberatur, nisi vera solutione. *Paul. L. si procuratori, num. 3. & 8. ff. condit. ob causam:* ita *Scac. dict. gloss. 5. num. 340.* qui *num. 343.* limitat, quando litteræ non dicunt, solvet Petro, sed portatori præsentium, cum *Alexand. dict. L. si procuratori num. 16.* quia tunc solutio liberat secundum eum.

92 Et quod diximus litteram acceptatam habere executionem summariam contra acceptantem, similiter procedit in solvente respectu scribentis, nam ex ipsa litera cum quitatione creditoris, potest quod solvit executive imputare solventi, si modo illum posuit debitorem in suo libro, quod dicitur *por sua conta*, & hoc actione mandati, Scac. dict. §. 2. gloss. 9. secundum eum.

93 Denique notabis litteras cambij absque dilatione solvendas, si concipiuntur à vista, aliás in termino in eis praefixo, Molin. de justit. tract. 2. disput. 409. num. 2. Bolan. in Labyr. commerc. lib. 2. cap. 7. num. 13. Et si dicunt a pagar ao uso, intelligitor intra duos menses numerandos à die expeditionis, Phœb. dec. 211. num. 11. ad fin. sed ut accepi, hac forma non concipiuntur in Regno, nec in Hispania, sed ex ultramarinis Regionibus.

Et si dicunt, a pagar em tal feira, intelligitur in fine nundinarum, cùm rationes finiuntur, & pecunia numeratur, nisi aliud habeat loci consuetudo. Molin. & Bolan. ubi proxime. Et si dicunt, a pagar ac partir das Naos, Frota, ou Armada, intelligitur ita faciendam solutionem, ut in manibus possit exportari. Strach. de navigat. num. 18. Bolan. dict. cap. 7. numer. 14. qui num. 16. addit, hoc casu debere judicem in lite restringere terminos legales litis, ut debitum navibus exportetur ex doctrin. gloss. cap. de caus. de officio delegat. Marant. de ordin. judic. 6. part. membr. 9. de except. num. 81. Et si simpliciter dicatur, à partida das Naos, intelligitur de primo pro futuris: & si dicant, a pagar à vinda de tal navio, & navigium naufragio pereat, intelligitur ad tempus, quo navigium adveniret, nisi periret, vel caperetur. Bolan. dict. n. 14.

CAPUT QUINTUM.

Vtrum iste modus summarius procedendi servandus sit in omnibus Regnis, & Provincijs Lusitaniæ subiectis imperio? Et quid in Lusitanis extra Regnum, aut exteris in Regnis Lusitaniæ contrahentibus?

SUMMARIUM

Describuntur Regna, & Provinciæ subiectæ nostro Imperio Lusitano. n. 1. Referuntur excellentiæ nostri Regni, n. 2. An Ordin. lib. 3. tit. 25. servanda sit non solū Lusitaniæ, sed in omnibus Provincijs, Regnis, & Dominijs ei subiectis, n. 3.

Regnum uno, & quatuor modis subjicitur Regi extero. Primus, quando per successionem hereditariam, seu san-

guinis, aut per matrimonium ipsi delatum est. Secundus, cùm justo bello illud sui adjecit imperio, ipsum in provinciam reducendo. Tertius, quando licet vi armorum ceperit, tamen ei Rex antiquus demissus est. Quartus, cum Regnum sponte Regno alteri unitum est, n. 4.

In prima specie conservat Regnum leges antiquas, n. 5.

Si Rex, qui per matrimonium Regnum acquisivit, & ibi non moretur, locus habita-

habitationis non erit Curia illius Regni, n. 6.

Aragonenses, & Lusitani exteri sunt in Regno Castellæ, sicut & Castellani non censebantur naturales Lusitanæ, & Aragoniæ, nec gaudebant immunitatibus dictorum Regnorum n. 7.

Exteri non possunt navigare, & negoziari in Provincijs Africæ, Asiæ, & Americæ ad Lusitaniam spectantibus, n. 8

Delinquens remittendus est ad locum delicti, si locus eidem Principi subjicitur, n. 9.

Referuntur concordatæ inter Lusitanæ, & Castellam super remissione delinquentium, & quibus casibus, n. 9.

Rescripta, iussiones vè Regiæ in idioma te Castellano conceptæ non observabantur in nostro Regno, nec obeditur chartis ex Castella missis nomine Regis præceptivè, sed deprecativè, num. 10.

Non valebat legitimatio, sive similis gratia facta Lusitano per Regē, quantum Rex Castellæ, n. 11.

Regnum Lusitanæ non poterat collectari pro necessitatibus Regni Castellæ, vel è converso, n. 12.

Istorum Regnorum union non erat realis, sed personalis, Ibid.

Rex noster tanquam Rex non potest disponere de bonis Ordinum Militarium, quanvis sit Magister Ordinum Militarium, Ibid.

In secunda specie unionis, cum Rex exterus alienum Regnum suo adjecit Imperio illud in Provinciam reducendo, tunc cum unio sit realis subjicitur legibus, quibus Regnum, cui adjicitur, gubernatur n. 13.

Licet Regnum legibus extranei Principis subjici nequeat, tamen, si justo bello capiatur, legibus subjicitur victoris, n. 14.

Expenditur ratio cur Rex Lusitanæ non denominetur Rex insularum, Brasiliæ, &c. n. 15.

Tom. I.

Provinciæ, Insulæ, & Provinciæ Ethiopiae, & Asiæ constituunt separatos status, licet ejusdem Coronæ sint, n. 16.

An gentes genitæ in his Provincijs Coronæ Lusitanæ, cives Lusitani censi sint, n. 17.

In tertia specie unionis cum Regnum capitum dimissum est Regi antiquo sub feudo, si aliud cautum non sit, eo ipso quod Regnum dimittitur Regi antiquo ei cèsetur attributa facultas se habendi ut supremum Principem, num. 18.

Colonæ apud Romanos triplex forma in usu erat, n. 19.

In quarta specie unionis, quando Regnum Regno spontantè unitur, si unio accessorie fiat, accedens subjicitur legibus cui accedit, n. 20. & 21.

Etiam unitur unum Regnum ad aliud quoad protectionem, & tunc nulla fit rei mutatio, n. 22.

Utrum quando Lusitani contrahunt in extero Regno, possint conveniri summatè per instrumentum ibi celebratum, n. 23.

Utrum in judicando servandæ sint leges loci contractus, an verò judicij: & in spectantibus ad cause decisionem, servandæ sunt leges loci contractus; & in his, quæ attinent ad ordinem procedendi, attenduntur leges loci iudicij, n. 24.

Quanvis instrumentum contractus celebretur in alio Regno, si conveniatur in hoc Regno, non executivè, sed summarie agendum est, n. 25.

In executione sententiae servari debent leges loci iudicij, n. 26.

Provisio hominis facit cessare legis provisionem, n. 27.

Quando parata executio venit ex lege loci contractus, & ex partium conventione, ut evenit in obligatione in forma Cameræ, vel simili, servandæ sunt leges loci contractus in decisione, n. 27.

Quando agitur ad deprecationem Iudicis loci contractus, & ex partium conventione, ubi guarentigia instrumenta pro re judicata habentur, an debeat agi ex instrumento summarie per descendium, vel executivè juxta leges loci contractus, num. 28. 29. 30. &

31.

In hoc Regno non adimplentur requisitoriae, quæ ex Regnis Castellæ veniunt pro exequendis sententijs: quod procedit in sententijs nulliter latis à judice incompetenti; secus si sententia valida est, n. 32.

Utrum si Iudex Regni ubi contractus celebratus est, judici extero causa instrumenti deleget, debeat ille in exactione servare leges loci contractus, an judicij? Pro utraque parte, n. 33. 34. 35. & 37.

Clericus litigans in foro sacerdotali, legibus scæcularibus in modo procedendi subjicitur; & è converso sacerdotis litigat legibus Ecclesiasticis, litigando injuriaicio Ecclesiastico, n. 36.

Delegatus utitur jure delegantis; & delegans, eo ipso quod causam comittit judici alterius territorij, ei videtur causam committere, ut in procedendo sequatur leges sui territorij, n. 37.

Iudex appellationis tenetur servare leges loci, ubi prima sententia lata est, n. 37.

Utrum instrumentum confessum in extero Regno si presentetur in isto ad assignationem descendij, confessim absque alia ejus veritatis comprobatione fidem faciat; ita ut possit iudex ad viam summariam procedere? Latè disputatur n. 38. 39. 40. & 41.

Exteri contrahentes in nostro Regno per instrumentū, an informa legis Regiae d. tit. 25. convenire possint aut conveniri? Pro utraque parte n. 42. 43. & 44.

Iudex ordinarius in suo territorio potest judicem delegatum punire delinquentem, aut suam commissionem excedentem, n. 45.

Exteri ligantur legibus Regni ubi contrahunt, n. 46.

Et solvant gabellam, & tributa solita secundum leges loci illius, n. 47.

Etiam comprehenduntur sub lege pænali prohibente extraheri frumentum, seu pecuniam ex Regno, n. 48.

Non solum subjiciuntur legibus quoad formam contractus, sed etiam quoad judiciorum solemnitates, n. 49.

Modus summarius procedendi respicit utilitatem publicam, n. 50.